Дело №1-96(1)/2020

64RS0034-01-2020-000856-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24.07.2020 г. п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи - Иванова М.В., 

с участием помощника судьи - Безруковой Е.В., 

государственного обвинителя - Пугачевой Е.Р.,

защитника подсудимого - адвоката Кулешовой О.А., представившей удостоверение №2046 и ордер №884,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 01.02.2017 г. Саратовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (освобожден 10.01.2018 г. условно-досрочно на 2 мес. 15 дн.); 2) 24.10.2018 г. Саратовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 8 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (освобожден 07.11.2019 г. условно-досрочно на 7 мес. 16 дн.)- судимости не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

- около 15 час. 14.05.2020 г. ФИО1, действуя умышленно, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №2 Саратовского района Саратовской области от 03.10.2018 г. административному наказанию по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак 

<

***>. Подсудимый выехал от дома №5 по ул. Калинина п. Красный Текстильщик Саратовского района Саратовской области, однако, у дома №17 по Октябрьскому проезду того же поселка был задержан сотрудником полиции. После выявления у ФИО1 признаков алкогольного опьянения и проведения освидетельствования на таковое - у подсудимого было установлено состояние опьянения с показанием наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в объеме 1,21 мг/л.

ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились защитник и государственный обвинитель.

Ходатайство подсудимого, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны. В связи с этим, судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилсяФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Действия подсудимого ФИО1 суд, с учетом изложенного, квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, все данные о его личности, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств дела, смягчающих и отягчающего наказание подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность, ФИО1 характеризуется, в целом, удовлетворительно, имеет семью, постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд, в соответствии с пп. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных и правдивых показаниях о совершенном им в ходе всего досудебного производства по делу. Кроме того, по основаниям ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым, признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, - полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который образован указанным во вводной части приговором от 24.10.2018 г. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется. 

С учетом изложенного, принимая во внимание все данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, суд находит возможным исправление ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и приходит к выводу, что наказание подсудимому за преступление по настоящему делу должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, с назначением обязательного дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ, которое, по мнению суда, должно заключаться в лишении права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, что будет способствовать необходимой социальной реабилитации подсудимого. Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд при назначении подсудимому наказания руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ - судом не установлено. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, с учетом наличия у подсудимого двух непогашенных судимостей по предыдущим приговорам, по мнению суда, по настоящему делу также не имеется.

Вместе с тем, семейное положение подсудимого, его отношение к содеянному, а также отсутствие в материалах дела сведений о его негативном поведении во время условно-досрочного освобождения позволяет суду, по основаниям п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, сохранить ему при назначении наказания по ст. 264.1 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору от 24.10.2018 г.

По основаниям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, в связи с наличием в его действиях простого рецидива преступлений.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, в совершении которого ФИО1 признается судом виновным, всех данных о его личности, меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым подсудимому избрать в виде заключения под стражу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, изъятые по делу: DVD-R диски подлежат хранению в материалах дела; автомобиль и свидетельство о регистрации на него -возвращению собственнику (подсудимому), по принадлежности.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, поместив его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть осужденному в срок назначенного наказания из расчета один день за один день время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу - с 24.07.2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Решить судьбу вещественного доказательства по уголовному делу следующим образом: DVD-R диски (2 шт.) - хранить в материалах дела; автомобиль «ВАЗ-21063» (государственный регистрационный знак 

<

***>) и свидетельство о регистрации на него - возвратить осужденному ФИО1 (либо его представителю).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд Саратовской области, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись

Копия верна

Судья-

Помощник судьи-